cidadãos(ãs) de todos os níveis de escolaridade e podem ser ofertados, segundo 

itinerários formativos, para o desenvolvimento de aptidões para a vida produtiva e 

social. 

2.2. Serão contempladas até 5 propostas, podendo receber ATÉ o valor de até 

R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) cada, somando um total de R$12.500,00 

(doze mil e quinhentos reais) concedidos como taxa de bancada para execução das 

propostas. 

2.3. Serão consideradas propostas: 

I - que estejam previamente cadastradas no Banco de Cursos FIC - BANFIC do IF 

Baiano (consultar link com propostas já aprovadas pela PROEX:

[...]

https://ifbaiano.edu.br/portal/extensao/wp-content/uploads/sites/4/2021/03/REGULAMENTO-DOS-CURSOS-DE-FORMACAO-INICIAL-E-CONTINUADA-FIC.pdf
https://ifbaiano.edu.br/portal/extensao/wp-content/uploads/sites/4/2021/03/REGULAMENTO-DOS-CURSOS-DE-FORMACAO-INICIAL-E-CONTINUADA-FIC.pdf

3. DO AUXÍLIO FINANCEIRO 

3.1. Para cada proposta aprovada será disponibilizado o valor máximo de ATÉ R$ 

2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) para taxa da bancada, não havendo 

previsão de concessão de bolsa. 

3.2. A taxa de bancada será disponibilizada em parcela única ao proponente da 

proposta aprovada para utilização EXCLUSIVA de despesas de custeio 

(https://ifbaiano.edu.br/portal/extensao/wp-content/uploads/sites/4/2022/06/01-